

<u>VEĽKONOČNÉ OBDOBIE - 3. VEĽKONOČNÝ TÝŽDEŇ</u> - cyklus „C“		
05.05.2025 Pondelok po 3. veľkonočnej nedeli, Féria	17:00 18:30	Bartošovce (+Helena Matejová - č. 35) - stretnutie rodičov v dvojiciach /účasť povinná/ po sv. omši Hertník (zdr., B. pož. a poďak. za 35 rokov manžel. - rod. Michel'ová - č. 292) - stretnutie rodičov v dvojiciach /účasť povinná/ po sv. omši
06.05.2025 Utorok po 3. veľkonočnej nedeli, Féria	07:00 18:00	Bartošovce (za +členov rodiny Minčákovej a Lazurovej - č. 67) Hertník (+Vasil' - č. 263) VÝP. DUCH. J.M.
07.05.2025 Streda po 3. veľkonočnej nedeli, Féria <i>Votívne sv. omše za kňazský stav!</i> <u>CELODENNÁ FARSKÁ PO-KLONA!</u>	17:00 18:00	07:45 vylož. S. Olt. Hertník; <u>záver+Euch. pož.</u> 16:45 hod. Hertník (za milosti pre rodinu - č. 232) 08:00 vylož. S. Olt. Bartošovce; <u>záver+Euch. pož.</u> 17:45 hod. Bartošovce (zdr., B. pož., poďak. a dary D. Sv. pre Teréziu - č. 60)
08.05.2025 Štvrtok po 3. veľkonočnej nedeli, Féria	11:00 07:30 18:30	Kobyly - vdp. Patrik Šarišský - 50-tka (za veriacich) Hertník (+Milan Zbreha - č. 17) VÝP. DUCH. J.M 08:00 hod. - Michel'ová Hert. - krstná náuka 09:00 katechéza prvoprijímajúcich Hertník Hert.+Bartoš./ XIII./'25 Bartošovce (zdr., B. pož. a poďak. pre Máriu - 60 rokov života - č. 9)
09.05.2025 Piatok po 3. veľkonočnej nedeli, Féria	17:00 18:00	Bartošovce (+František Kardoheľ - pohr.) Hertník (+Miroslav Geralský - č. 64) - <u>za účasti detí a mladých</u> Stretnutie rodičov prvoprijímajúcich detí v Hertníku /aj z Bartošoviec/ - prednáška I. (oboch rodičov - účasť povinná!) - od 18:45 do 19:45
10.05.2025 Sobota po 3. veľkonočnej nedeli, Féria Alebo: Sv. Jána z Avily, kň. a uč. Cirkvi, Ľub. sp. <i>- večerná omša z nasledujúcej nedele!</i>	08:00 08:00	Bartošovce (za + pp. Františka - Jorge Maria Bergolia) Hertník (za novomanželov Gost - Ujackých: Rastislava a Eriku) VÝP. DUCH. J.M
11.05.2025 4. VEĽKONOČNÁ NEDEĽA (nedeľa „Dobrého pastiera) - cyklus „C“ sp. bl. Sáry Salkaháziovej, pn. a mč., sa v tomto roku neslávi!	09:00 10:30	Bartošovce (zdr., B. pož. a ochrana pre deti a vnúčatá - č. 17) VÝP. DUCH. J.M Hertník (zdr., B. pož. a poďak. pre Veroniku - č. 77) VÝP. DUCH. J.M
Zbierka na seminár.		14:00 pobožnosť Hertník /Bart./

A photograph of a bright yellow church with a red-tiled roof and a tall, pointed steeple. The church is surrounded by green trees and a clear blue sky. A paved road is visible in the foreground.

HerBartníček

Nasledovať bude dojímavá procesia v chórovom odeve smerom do Michelangelovej kaplnky. Kardináli zaspievajú hymnus *Veni, Creator Spiritus* a zložia prisahu. Sixtínska kaplnka bude vybavená lavicami na hlasovanie a pecou na spaľovanie hlasovacích lístkov. Na zvolenie pápeža bude potrebná dvojtretinová väčšina hlasov. Denne sa uskutočnia štyri skrutiniá – dve dopoludnia a dve popoludní. Po 33. alebo 34. hlasovaní sa pristúpi priamo a povinne k voľbe medzi dvoma kandidátmi. Aj v tomto prípade bude potrebná dvojtretinová väčšina. V druhom kole, nemôžu aktívne hlasovať. Ak niektorý z kandidátov nedosiahne dvojtretinovú väčšinu, voľba je kanonicky platná.

mi s najvyšším počtom hlasov. Aj v tomto prípade bude potrebná dvojtretinová väčšina. Kandidáti, ktorí postúpia do druhého kola, nemôžu aktívne hlasovať. Ak niektorý z kandidátov dosiahne potrebnú dvojtretinovú väčšinu, voľba je kanonicky platná.

Bože, večný pastier, ty neustále vedieš a ochraňuješ svoj ľud; pre svoju nesmiernu lásku daj Cirkvi pápeža, ktorý by sa ti páčil svätosťou života a nám sa stal starostlivým pastierom. O to ťa prosíme skrze Krista, nášho Pána. Amen.

Máj – mesiac Panny Márie

Medzi mnohými mariánskymi pobožnosťami zvlášť vyniká májová pobožnosť, podľa ktorej sa celý máj volá mariánskym mesiacom. Celý mesiac je venovaný úcte k Panne Márii a celým mesiacom zaznievajú invokácie o jej živote a cnostiach v krásnych Lorentánskych litániách. Svätá sestra Faustína si zvlášť ctíla Máriu ako matku milosrdenstva: *Kvietok, ktorý kladiem k nohám Panny Márie v máji, je cvičenie sa v tichosti* (Den. 1105).

Veľký ctiteľ Panny Márie svätý Ľudovít Grignion z Montfortu (17. stor.) nás uistuje, že s Pannou Máriou sa za jeden mesiac dá urobiť väčší pokrok ako za mnoho rokov bez nej. Keď k nám príde Máriino kráľovstvo, príde aj kráľovstvo Kristovo.

Mariánsky mesiac môže byť pre nás príležitosťou, aby sme podľa vzoru a s pomocou Panny Márie rástli a upevňovali sa vo viere. Budeme sa cítiť skutočne šťastní, ak sa budeme usilovať stále väčšmi milovať Pannu Máriu a ak to budeme učiť aj iných.



Modlitba:

Prebлахoslavená Panna Mária, Božia Rodička! Hoci sme hriešni, predsa pred očami všemohúceho Boha a celého neba padáme k tvojim nohám a volíme si ťa dnes za svoju ochrankyňu a matku, za svoju orodovničku u tvojho Syna, Ježiša. Zasväcujeme ti seba, svoje telo a dušu so všetkým, čo máme a čím sme. Darujeme ti svoje srdcia a prajeme si, aby sme na teba nezabúdali, ale stále milovali teba i tvojho Syna, Ježiša Krista. Božia Rodička, obetujeme ti všetky modlitby a pobožnosti tohto mesiaca a prosíme ťa, vypros nám u Boha tú milosť, ktorú najviac potrebujeme. Ukáž, že si našou Matkou a že neopúšťaš tých, ktorí sa k tebe s dôverou utiekajú.

Ved' nás po ceste prikázaní tvojho Syna a vypros nám od neho hlavne tú milosť, aby sme mu zostali verní a aby sme chválili teba na zemi, raz s tebou a so všetkými anjelmi a svätými chválili Ježiša v nebi na veky vekov. Amen.

Ak dnes konštatujeme, že prežívame veľmi búrlivé obdobie najrôznejších premien v ľudskej spoločnosti a preto neraz i upadáme do pokušenia beznádeje a rezignácie, o to viac **potrebujeme vytvárať mocné spoločenstvo živej viery a lásky**. V ňom budú všetky naše modlitby a obety **umocnené príhovorom našej nebeskej Matky**, ktorá je aj v súčasnosti aktívne prítomná **uprostred modliacej sa Cirkvi**. Aj keď je mesiac máj zvlášť zasvätený Panne Márii, neznamená to, že by sme ju mali v iných mesiacoch roka zanedbávať. Naopak, májové pobožnosti nás majú povzbudiť a obnoviť v horlivosti v tejto úcte počas celého roka. Využime teda čo najlepšie tento mesiac Panny Márie,

prichádzajme každý deň na Májovú pobožnosť

a načerpajme do svojich sŕdc novú posilu pre hlbší duchovný život prostredníctvom tej, ktorú nám dobrý Boh dal za matku a sprostredkovateľku mnohých milostí.

(Ne)pravdy o človeku a jeho vzťahu k Bohu.

Áno, človek môže byť krásny v každom veku, ak má krásnu dušu. Pretože črty tváre vykresľuje duša a duch človeka! Človek je umelecké dielo, je výsledkom slobodných rozhodnutí, teda lásky alebo nelásky. Raz sa pýtala učiteľka žiačika: „Kto je svätec?“ Chlapec sa rozpamätal, ako videl v okne kostola obraz svätca, ktorý presvecovalo svetlo i povedal: „Svätec je človek, cez ktorého prechádza svetlo.“

” Učiteľka ho mierne doplnila: “Áno, svätec je človek, cez ktorého prechádza Boh.” Do každej konkrétnej udalosti! Mnohí by sa na túto úžasnú a čestnú cestu životom aj vydali, ale majú v sebe veľa predsudkov a klamstiev, ktoré im bránia slobodne sa rozvinúť a uveriť. Niektoré z nich majú aj takúto podobu:

1. **“Uverím, ak sa mi Boh ukáže”** Áno, sú aj takí odvážlivci. No Boh sa nám nemôže ukázať, lebo nie sme na to pripravení a nezniesli by sme to. Zomreli by sme! Máme len ľudskú prirodzenosť a ešte nie sme pripravení na kontakt s nadprirodzeným svetom! Boh to ponúkol len niekoľkým pripraveným vyvolencom! No každému dáva svetlo, ktorým si môže „posvietiť“ na tento svet. To Svetlo vychádza z jeho Slova a prichádza cez naše svedomie. Vie osvietiť naše vnútro. Povedať mu, čo je správne a čo treba žiť! Ľudia, ktorí sa uzavru tomuto Božiemu svetlu, majú smutné tváre a svetlo cez nich ani neprechádza ďalej! Nežiaria, lebo nie sú napojení na Svetlo sveta.

2. **“Že je Boh? Necítim ho!”** Mnohí pochybovači majú pre neveru tento zdanlivo „silný“ argument. Ale ak ho človek necíti, problém nebude v Bohu. Problém je v človeku. Necíti ho, ak nemá “aktivované” svedomie! Teda ak má zlé návyky, hriechy, lenivosť, zlosť, neodpustenie voči iným, tvrdosť, pohodlný život... Cíti to, čo prúdi z tohto svetského zla a nie z Pána Boha. Tie opravdivé vznešené “city” k Bohu sa dajú totiž zaznamenať za “pseudo” pocity.

3. **„Rozkoš z vecí mi postačí!“** Je to smutné, ale často pravdivé: pokiaľ je človekovi príliš dobre, neverí v Boha. Ba ani necíti potrebu nájsť ho. A ak má nejakú výčitku alebo je “vyhodený z príjemna”, tak hľadá rozkoš v “materiálnom” bohu. A je evidentné, že svet ho kŕmi citmi z matérie a chce mu nanútiť “príjemno”. Ono vládne a tí, čo chcú vládnuť, o tom vedia. No Boh sa dá predovšetkým cítiť srdcom. Ak je však srdce (vnútro človeka) zanesené, neslobodné, neovládateľné, čudujete sa, že ľudia Boha nevidia ani necítia? A že sú veľmi blízko k tvrdeniu: “Boh nie je!” Omyl, omyl...

OZNAMY: - Spoveď 1/2 hod. pred sv. omšou, podľa potreby aj po sv. omši. V nedeľu a prikázané sviatky sa nespovedá. **Upratovanie:** Od 10.5. do 16.5. 2025 - Michel'ová 187, Chomová 341, Sekerčáková 188 a Sekerčáková 190. - **Oznam z ObÚ:** stavanie mája, kladenie vencov na Čergove pri soche sv. Floriána... - vid' plagát. - Modlitbami sa pripravujeme na 22. mája - **modlitbové stretnutie s pomazaním oleja sv. Charbela**. Deväť dní pred tým sa modlí korunka k sv. Charbelovi /novéna/ Začíname 13. mája. - 7. mája bude vo farnosti celodenná farská eucharistická poklona. Prosím o modlitbovú účasť a osobnú adoráciu počas dňa. - Na 4. veľkonočnú nedeľu je **Zbierka na seminár**. Pán Boh zaplať za milodary. - Od pondelka /05.05./ začína Týždeň modlitieb za duchovné povolania. - Veriacemu, ktorý sa v tomto týždni nábožne zúčastní na verejnej pobožnosti (napr. streda - celodenná poklona) za kňazské a duchovné povolania, sa za obvyklých podmienok udeľujú **úplné odpustky**. - Novomanželka Štefančinová obetovali na kostol 150 eur. Pán Boh zaplať! Zbierka na Boží hrob činila sumu Hertník 599 eur, Bartošovce 328 eur, spolu 927 eur. Pán Boh zaplať! - Iniciatíva Noc kosto- lov: www.marysmeals.sk (23. mája). - Pozývame vás na **Fatimské večeradlo detí**, ktoré sa uskutoční 13.5.2025 o 17.30 v Bazilike. Zvlášť pozývame prvoprijímajúce deti. Prosím zaradiť túto pozvánku do farských oznamov a podľa možnosti prísť spolu s deťmi na túto akciu. - Od 4. mája (3. veľkonočná nedeľa) sa môžeme modliť **deviatnik k P. Márii Fatimskej**. *Pán Boh zaplať všetkým, ktorí pomáhajú pri dôstojnom slávení bohoslužieb a starajú sa o čistotu a krásu Božieho domu.*